
Sevilla, 1 de abril 2011 BOJA núm. 65 Página núm. 7

1.  Disposiciones generales

 CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

DECRETO 66/2011, de 29 de marzo, por el que se 
asignan las funciones, medios y servicios traspasados 
por la Administración General del Estado a la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía en materia de ordenación 
y gestión del litoral.

Mediante Real Decreto 62/2011, de 21 de enero, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Administración del 
Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia 
ordenación y gestión del litoral, se traspasan a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía las funciones y servicios de la Admi-
nistración General del Estado, correspondientes al Ministerio 
de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino, en la materia in-
dicada, a excepción de aquellas funciones y servicios que se 
reserva la Administración General del Estado y permanecen 
en su ámbito de competencias, o bien se establecen como 
competencias concurrentes de la Administración General del 
Estado y de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Para el efectivo ejercicio de estas funciones es necesaria 
la aprobación de una norma que asigne las funciones, me-
dios y servicios traspasados por el citado Real Decreto a las 
Consejerías correspondientes de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.

De acuerdo con las competencias que ya tiene atribui-
das la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, en virtud de 
lo establecido en el Decreto 407/2010, de 16 de noviembre, 
por el que se establece la estructura orgánica de dicha Con-
sejería, deben asignarse a la misma las funciones en las que 
habrán de concurrir la Administración General del Estado y 
la Comunidad Autónoma, en materia de dominio público 
marítimo terrestre adscrito a puertos y vías de transporte de 
su titularidad y aquellas relativas a los planes y normas de 
ordenación territorial y el planeamiento urbanístico que afec-
ten al dominio público marítimo-terrestre, y su modificación 
y revisión, incluyendo los planes especiales de ordenación de 
fachada marítima y los planes que desarrollan el sistema por-
tuario. Igualmente, deben asignarse a la Consejería de Obras 
Públicas y Vivienda las competencias relativas a instalaciones 
marítimas menores en el dominio público marítimo-terrestre 
de uso complementario de la actividad portuaria, de acuerdo 
con la disposición adicional cuarta de la Ley 21/2007, de 18 de 
diciembre, de Régimen Jurídico y Económico de los Puertos de 
Andalucía.

En cuanto al resto de las competencias traspasadas se 
estima que debe realizarse la asignación a la Consejería de 
Medio Ambiente, dadas las competencias que ya tiene atribui-
das en virtud del Decreto 139/2010, de 13 de abril, por el que 
se establece la estructura orgánica de dicha Consejería, en 
particular, la autorización de los usos ambientalmente admi-
sibles en la zona de servidumbre de protección del dominio 
público marítimo-terrestre, así como el impulso y desarrollo 
de actuaciones para la protección y gestión integrada y soste-
nible del litoral. Igualmente corresponden a dicha Consejería 
otras competencias relacionadas con la protección del litoral, 
como son las relacionadas con la calidad del medio hídrico 
y, dentro de dichas competencias, los vertidos desde tierra 
al mar. Dicha asignación de competencias traspasadas debe 
hacerse, no obstante, sin perjuicio de las competencias de la 
Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, en todo cuanto 
se refiere a establecimientos turísticos situados en el litoral 
andaluz, atribuidas en virtud de lo establecido en el Decreto 
137/2010, de 13 de abril, por el que se aprueba la estructura 

orgánica de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, y 
de la Consejería de Agricultura y Pesca en lo referente a la 
acuicultura marina y pesca marítima, en virtud de lo previsto 
en el Decreto 172/2009, de 19 de mayo, por el que se esta-
blece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura y 
Pesca.

Por ello, para la adecuada coordinación del ejercicio de 
sus respectivas competencias por las Consejerías anterior-
mente citadas, resulta conveniente crear una Comisión Inter-
departamental en cada una de las provincias de Andalucía en 
las que exista dominio público marítimo-terrestre.

En su virtud, por iniciativa las Consejerías de Obras Públi-
cas y Vivienda, de Turismo, Comercio y Deporte, de Agricultura 
y Pesca y de Medio Ambiente, a propuesta de la Consejera de 
la Presidencia y previa deliberación del Consejo de Gobierno 
en su reunión del día 29 de marzo de 2011,

D I S P O N G O

Artículo 1. Asignación de las funciones, medios y servicios 
traspasados a la Consejería de Obras Públicas y Vivienda.

Se asignan a la Consejería de Obras Públicas y Vivienda 
las funciones, medios y servicios traspasados por la Adminis-
tración General del Estado a la Comunidad Autónoma de An-
dalucía mediante el Real Decreto 62/2011, de 21 de enero, 
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia 
de ordenación y gestión del litoral, conforme a lo siguiente:

a) Las funciones en las que deberán concurrir la Admi-
nistración General del Estado y la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, en lo que se refiere a:

1.º Informar al Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural 
y Marino acerca del interés y objetivo de la adscripción en los 
supuestos de utilización y gestión del dominio público marí-
timo-terrestre necesario para la construcción de nuevos puer-
tos y vías de transporte de su titularidad, o de ampliación o 
modificación de los existentes.

2.º Los informes que, relativos al cumplimiento del régi-
men general del dominio público marítimo-terrestre (integridad 
física y garantía de libre acceso para los usos comunes), debe 
emitir la Administración General del Estado en relación con los 
planes y normas de ordenación territorial y el planeamiento 
urbanístico, y su modificación y revisión, incluyendo los planes 
especiales de ordenación de fachada marítima y los planes 
que desarrollan el sistema portuario.

b) Por aplicación de la disposición adicional cuarta de 
la Ley 21/2007, de 18 de diciembre, de Régimen Jurídico y 
Económico de los Puertos de Andalucía, corresponderá a la 
Consejería de Obras Públicas y Vivienda el ejercicio de las fun-
ciones asumidas por la Comunidad Autónoma en relación con 
la gestión de las autorizaciones y concesiones demaniales que 
amparen las instalaciones marítimas menores en el dominio 
público marítimo-terrestre de uso complementario de la activi-
dad portuaria, tales como embarcaderos, pantalanes, varade-
ros, etc., que no formen parte de un puerto o estén adscritas 
al mismo.

Artículo 2. Asignación de las funciones, medios y servi-
cios traspasados a la Consejería de Medio Ambiente.

Salvo lo establecido en el artículo anterior, se asignan a 
la Consejería de Medio Ambiente las funciones, medios y ser-
vicios traspasados por la Administración General del Estado 
a la Comunidad Autónoma de Andalucía por Real Decreto 
62/2011, de 21 de enero, sin perjuicio de las competencias de 



Página núm. 8 BOJA núm. 65 Sevilla, 1 de abril 2011

la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte en todo cuanto 
se refiere a establecimientos turísticos situados en el litoral an-
daluz, y de la Consejería de Agricultura y Pesca en lo referente 
a la acuicultura marina y pesca marítima.

Artículo 3. Creación de la Comisión de participación en la 
ordenación y gestión del litoral.

1. Se crea la Comisión de participación en la ordenación y 
gestión del litoral, adscrita a la Consejería de Medio Ambiente, 
configurándose como el instrumento a través del cual los mu-
nicipios y los agentes económicos y sociales participan en el 
seguimiento de las funciones trasferidas a la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía en materia de ordenación y gestión del 
litoral. 

2. El régimen de funcionamiento de la Comisión de segui-
miento y evaluación se ajustará a lo establecido en el Capítulo II, 
del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, y en los artículos 19 y 20 de 
la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la 
Junta de Andalucía.

La Comisión se reunirá, con carácter ordinario, una vez al 
año y, con carácter extraordinario, cuantas veces lo acuerde la 
persona titular de la presidencia a iniciativa propia o a petición 
de la mayoría de los miembros de la misma.

3. La composición y funciones de la Comisión de segui-
miento y evaluación se determinarán mediante Orden de la 
Consejería de Medio Ambiente.

Artículo 4. Creación de Comisiones interdepartamentales 
sobre ordenación y gestión del litoral en las provincias andalu-
zas que disponen de dominio público marítimo-terrestre. 

1. En cada una de las provincias de Almería, Cádiz, Gra-
nada, Huelva, Málaga y Sevilla, se crea una Comisión interde-
partamental sobre ordenación y gestión del litoral, quedando 
adscritos dichos órganos colegiados a la Delegación del Go-
bierno en cada provincia.

2. Las citadas Comisiones provinciales estarán integradas 
por la persona titular de la Delegación del Gobierno en la pro-
vincia respectiva, que la presidirá, y por las personas titulares 
de las Delegaciones Provinciales de las Consejerías de Obras 
Públicas y Vivienda, de Turismo, Comercio y Deporte, de Agri-
cultura y Pesca y de Medio Ambiente, en calidad de vocales. 
Podrán ser convocadas las personas titulares de las Delegacio-
nes Provinciales de otras Consejerías de la Junta de Andalucía 
en función de los asuntos a tratar. 

Actuará como Secretario de la Comisión una persona fun-
cionaria con rango al menos de Jefatura de Servicio, desig-
nada por la persona titular de la Delegación del Gobierno.

Podrá participar en sus sesiones el personal técnico que 
sea requerido por cualquiera de los integrantes de las Comi-
siones provinciales, con voz pero sin voto.

3. Corresponderá a las Comisiones interdepartamentales 
sobre ordenación y gestión del litoral, las funciones estableci-
das en el artículo 31 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la 
Administración de la Junta de Andalucía, en cuanto se refieran 
a las competencias de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
sobre ordenación y gestión del litoral. 

4. El régimen de funcionamiento se ajustará a lo estable-
cido para los órganos colegiados en la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en la 
Sección 1.ª del Capítulo II del Título II de la Ley 9/2007, de 22 
de octubre.

Las Comisiones interdepartamentales sobre ordenación y 
gestión del litoral se reunirán, en sesión ordinaria, una vez al 
semestre, previa convocatoria de la persona titular de la pre-
sidencia. De forma extraordinaria se reunirán a requerimiento 
de cualquiera de sus miembros.

Disposición final primera. Desarrollo y ejecución.
1. Se faculta a la Consejera de Obras Públicas y Vivienda, 

al Consejero de Turismo, Comercio y Deporte, a la Consejera 
de Agricultura y Pesca y al Consejero de Medio Ambiente para 
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarro-
llo y ejecución del presente Decreto, en las materias de su 
respectiva competencia. 

2. Igualmente, se faculta a la Consejera de Hacienda y 
Administración Pública para dictar, en el ámbito de sus com-
petencias, las disposiciones necesarias para el desarrollo y 
ejecución de este Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, sin 
perjuicio de lo dispuesto, en cuanto a la fecha de efectividad 
del traspaso de funciones y servicios, por el apartado I) del 
Anexo del Real Decreto 62/2011, de 21 de enero.

Sevilla, 29 de marzo de 2011

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

MARÍA DEL MAR MORENO RUIZ
Consejera de la Presidencia 

 CONSEJERÍA DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 7 de marzo de 2011, conjunta de la 
Consejería de Hacienda y Administración Pública y de 
la Consejería de Economía, Innovación y Ciencia, sobre 
coordinación en la elaboración y desarrollo de determi-
nados aspectos de la política informática de la Junta de 
Andalucía.

La Junta de Andalucía sigue avanzando en su firme pro-
pósito de apostar por un Gobierno electrónico más ágil y cer-
cano a la ciudadanía, configurando un modelo organizativo 
que conjuga los principios de eficacia, eficiencia, igualdad en-
tre mujeres y hombres y modernización administrativa con la 
mejora continuada de la calidad de los servicios electrónicos, 
de acuerdo con lo previsto en la Ley 9/2007, de 22 de octu-
bre, de la Administración de la Junta de Andalucía.

Las nuevas tecnologías han alcanzado un alto desarrollo 
tecnológico, iniciado en las últimas décadas, que plantean 
nuevos retos a las Administraciones Públicas en su funciona-
miento y en el tratamiento de la información, al tiempo que 
propicia nuevas formas y vías de relación entre la Administra-
ción y la ciudadanía.

En este marco de actuación hay que considerar la pri-
mera ordenación administrativa en el ámbito digital que se 
contemplaba en el Decreto 104/1992, de 9 de junio, sobre 
coordinación de la elaboración y desarrollo de la política infor-
mática de la Junta de Andalucía, que fijaba las funciones de 
la Consejería de Gobernación en este ámbito y que fue objeto 
de desarrollo mediante Orden de la citada Consejería, de 9 de 
noviembre de 1992. 

Transcurrido un plazo de tiempo muy considerable desde 
la citada ordenación de la política informática y, atendiendo 
a diferentes disposiciones que se han ido sucediendo en el 
tiempo en este ámbito, el Decreto del Presidente 11/2004, 
de 24 de abril, sobre reestructuración de Consejerías, atribuyó 
a la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, en su ar-
tículo 5.1.d), las competencias sobre política informática de la 
Administración de la Junta de Andalucía. En consecuencia, en 


